
NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetni felhívás
a

„Nógrádi Lapok”
1883-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre • ... 6 írt.
Fél évre..................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 r ŐO kr.
Egy hónapra . . . . — n 30 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz czl- 
mezve, — legezélszoróbben póstautalványnyal — 
». nyomatandó példányok b pontos szétkaldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó
kiadó a laptalajdonos. f«L ssark.

A csángó magyarok visszatelepítéséről.
(T.) A csángó magyarok hezahozatalát ‘ 

illetőleg ismét oly követeléssel lépünk föl a 
kormánynyal szemben, melyet hogy a kor­
mány teljesíteni képes lenne, nem hiszem; 
igéri, hogy amit lehet megtesz, mert hát mit 
csináljon, hiszen ha még csak nem is Ígérne, 
hát megennők, meg is teszi amit megtehet, 
azt is elhiszem neki, de hogy mit tehet, ille­
tőleg hogy édes keveset tehet, az megint igaz.

Megteheti ugyanis, hogy érintkezésbe 
teszi magát az oláh kormánynyal és megkér 
dezi attól: vájjon a csángó magyarok álta­
lunk való kitelepítéséhez mit szólna? Es hogy 
a mit a nem nagyon népes Moldávia kormá­
nya felelne, avagy felelni fog, előre látható­
lag az lesz, hogy : aki magától kimegy, arról 
nem tehetek, de hogy egyik ország a másik 
ország népét tömegestől elszállítsa, az a ti- 
zenkilenczedik század végén nagyon furcsá­
nak tűnhetik föl; és habár a szász atyafiakban 
nem valami nagy gyönyörűségünk telik, ha 
arra kerülne a sor, nem adhatnék ki őket, 
már csak az óriási feltűnésnek okáért sem, 
és azért sem, mert az ily experimentum sok­
kal nagyobb zavart csinálna, -mint ameny- 
nyit jövedelmezne. De meg ha uzusba ven- 
nők azt a kitelepítést, hát akkor az orosznak 
van elég helye, hogy összes wzlávjainkat ki­
telepítse, holott ha egypár száz kivándorol 
Amerikába, hát olyan jajgatást csapunk ér­
tük, mintha az ország fogát húznák. És az­
zal más országok is úgy lehetnek.

Hát ha most már azt mondja az oláh 
kormány, hogy ő a tömeges áttelepítésbe nem 
egyez bele, és hogy ő maga is eltudja tar­
tani a maga népét, hát akkor mit csinálhat 
a mi kormányunk ? Mint kormány, még 
a magán bevándorlóknak sem adhat többé he­
lyet, logfelebb is azt mondhatja: „ha jöttök 
lesztek, ha hoztok esztek11, ámde az oláh kor­
mánynyal nem keveredhetem konfliktusba az 
által, hogy hivatalosan telepítselek le benő­
teket. »

Es mi történnék akkor? Az, hogy a tár­
sadalomnak kellene kézbe venni az ügyet.

Hirdetések díja: Öt hasábos petitsor 
5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

Nálunk azonban igen furcsák a hazafiul 
fogalmak, mert mi azt hisszük, hogy minden 
hazafiság abból áll, ha a kormányt zaklatjuk 
valamire, holott ezen visszatelepítési, illető­
leg visszahozási kérdés is társadalmi utón le­
hetne eszközölhető a legkönnyebben. Csak 
egy oly társulatnak kellene alakulni Magyar­
országban, mint a német „Schulferein", és az 
Oláhországban lévő összes magyarokat, már 
t. i. akik vissza akarnának jönni, vissza le­
hetne hozni pár év alatt. A társulat ugyanis 
kihirdetné, hogy akinek ilyen vagy olyan 
munkásra avagy cselédre szüksége van s azt 
a csángók közül akarná magának megszeretni, 
tehát hozzá forduljon: én azt hiszem, hogy 
ezen az utón pár év alatt valamennyi csángó 
itthou lenne, míg ha kormányra várunk? 
Először is a kormánynak számos teendője 
közt erre az áttelepítésre igen kevés ideje 
jutna, hogy még az esetben is, ha a román 
kormány beleegyezését kieszközölhetné, amit 
pedig nem hiszek még az esetben som tudom, 
hogy tudna elhelyezni százezer embert, mert 
annak nemcsak föld kell, de hajlék is. Hát 
hogy mindazok a kellékek, melyek az ily 
bevándorláshoz szükségesek, kormány utón 
legyenek elintézendők, ahoz egy külön hiva 
tál osztály kellene, és hogy lehessen ilyet fel­
állítani egy vagy két évi időtartamra? Szó­
val ha mindazt meggondoljuk, ami egy ily 
betelepítéssel járna, hát amíg a kormány ehez 
hozzá készülne, társadalmi utón be is fejez- 
hetnők, ha akarnék.

Mert Erdélytől egészen eltekintve, ma­
guk a magyarországi nagybirtokosok tizszer 
annnyi bevándorolnak az elhelyezésére is ké­
pesek lennének. Ha tehát hazafias sajtónk ez 
irányban hatni akar, nézetünk szerint sokkal 
hatalmasabb eredményt eszközölhet úgy, ha 
egy „Magyar nemzeti11 vagy más eféle tár­
sulat keletkezését fogja sürgetni, mely a be­
telepítési ügy mellett, a világban szerteszórt 
Összes magyarság ügyével foglalkoznék, s a 
visszatérést minden tisztességes foglalkozású 
egyénnek lehetségessé tenné.

Nógrádmegye közigazgatási bizottsági ülése
(jannir hó 16 In.)

(Távollévők: Beniczky Gyula, gróf Cxobrián 
László, gróf Forgách Antal, Huszár litván, Pulsxky 
Ágost és Scitovuzky János)

Elnök : Madách Károly alispán pont 10 órakor 
üdvözölvén a megjelenteket, ax ülést megnyitotta.

Ax ülés megnyitása után Sxerényi János salgó­
tarjáni erdövéd a hivatalos esküt a bizottság színe 
előtt letevőn, erről részére a bizonyítvány kiadatott.

Felolvastatok az alispáni jelentés, mely * sorozó 
járások beosztására vonatkozó részének kivételével 
tudomásul vétetett. A sorozó járásoknak két hadkie­
gészítő parancsnokságba lett beosztása ellen HarmŐs 
Gábor szólalt fel. Ugyanis a honvédelmi miniszter ren­
deletével a b-gyarmati, ssécsényi, losonexi, füleki és 
I^osoncz r. t. város a ?A»dk losonexi hadkiegésxitő pa­
rancsnoksághoz, a nógrádi és sxiráki sorozó járások 
pedig a 60-ik számú egri hadkiegészítő parancsnok­
sághoz osztatlak be. Ez utóbbi szerinte több sxempont-

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

bői sérelmes, főleg a nógrádi járásra nézve, mely 
Egertől igen távol esik. Ezen nézetet Komjáthy Au­
tóim és Reményfy József a általában az egész bizott­
ság osztja. Reményfy József, tekintve, hogy ez évben 
már a dolgon úgy sem lehet segíteni, de czéhzerúbb- 
nek tekinti, ha e tárgyban a megye közgyűlése, mint ■ 
impozáns testfilet szólal fel; ezért azt indítványozza, 
hogy ezen sérelem a közgyűlés tudomására hozassák. 
Ez alkalommal Reményfy József egy másik tárgyban 
is átírni indítványoz a közgyűléshez. Ugyanis szerinte 
az is sérelmes, hogy a megye részére 6 közigazgatási 
Joggyakornok neveztetik ki; ellenben az árvaazékhxz 
szükséges. kezelő személyzetet a kormány nem rend­
szeresíti. Ex szerinte abnorrais állapot, mivel első sor­
ban szükséges és elkerülhetlek állomások rendazeresi- 
lendők.

A megye sokszor felirt már, hogy ax árvaszák - 
nél szükséges iktatói és irnoki állomások egészittes- 
senek ki; erre mindig tagadó választ kapott Most 6 
joggyakornok fog kimeveztetni, akikre talán nem ia ' 
leaz szükség, s amire szükség van, azt megtagadják. 
Ily viaszáé intézkedések mellett valóban nehéz a me­
gyei admioistrátióért a felelősséget elvállalni Indít­
ványozza tehát, hogy ex iránt is átirat iatéztessék a 
közgyűléshez.

Az indítvány elfogadtatott *
Felolvastatott az ülésen kívül elintézel Agyak 

tárgysorozata.
Tárgyaltatott Bartvich Peren ez losonexi szolgabtró 

kérvénye, melyben tudomására hozza a bizottságnak, 
hogy részint nagy járása, részint a felhalmozódott 
teendők miatt hivatalának eleget nem tehet, s kéri a 
bizottságot, hogy részére munkasegély eszközöltessék 
ki. — Az alispáni javaslat tudomásul vétetni javulta 
a kérvényt, mivel a legközelebb kinevezendő joggya­
kornokok közül egyik a losonexi fnbiróboz fog be­
osztatni. — Azokban többek részéről hangoztatott azon 
körülmény, hogy a fősxolgabirák, nem tudni mily in­
dokokból, a segédszolgabirákat egészen mellőzik. így 
pl. Csonka Zsigmond eegédszolgabiró arról panaszko­
dik. hogy a (Önök neki kevés munkát osxt be. De 
így van ez nemcsak a losonexi, hanem több sxolgabi- 
rói hivatalnál is. A segédszolgabirák regényeket ol­
vasnak és fogaikat piszkálják. (Derültség.) Elhatároz- 
tátott tehát, hogy az alispán utasítsa a faxbírákat, 
miszerint segédszolgabiráikat a nekik megfelelő mun­
kakörrel lássák el.

Belügyminiszteriem leküldte Farkas József és 
társainak Koncz Ignácz és Népesy Béla kállóp elöljá­
rók elleni panaszlevelét. Vizsgálat és saját hatásköré­
ben való intézkedés végett Oláh József fnbirőnak 
kiadatott.

Belügyminisztérium a Laczko József volt kisuj- 
falusi tanító Ügyének elintézése tárgyában kérdést in­
téz. Ezen ügyben Reményfy József felszólalása foly­
tán vizsgálattétellel Steller Antal főügyész bízatott 
meg. a az alispán utasittalott, hogy a bátráléAoe ta­
nítói dijakat hajtassa be.

A főorvosi jelentés tudomásul vétetett
Fáy Albert szügyi birtokos panasza Dubraviczky 

Gábor körjegyző ellen vizsgálat végett kiadatott Ne 
vezett körjegyző ellen az is panaszoltunk, hogy az 
atyját 2 izbou botrányosan megverte.

A közmunka minisztériumnak leirata a kir. mér­
nökök részére adott utasításról, mely utasításban a 
kir. mérnökök a megyei közmunka átépítés tárgyában 
a minisztériumhoz jelentéseket és véleményeket tar­
toznak adni. Ezen, a megyei administratiót érintő ren­
delet ellen felirat javasoltatott; azonban, figyelemmel 
arra, hogy jelen fontot tárgy a közigazgatási bizott­
ság összes tagjainak jelenlétét igényli, elhatároztatott, 
hogy az a napirendről levétessék, s tárgyalása elha- 
lasxtassék.

A helybeli ixr. egyház folyamodványa, hogy a 
fiók rabbinátusoktól a bálrálékok behajtassanak, ki­
adatott a szolga bírónak.

Előfizetési feltételek: Egész 
évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.

Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 
csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

B.-Gyarmat — XI-ik évfolyam. 3-ik szám. Vasárnap, 1883. január 21.



NÓGRÁDI LAPOK.
Hartvicb Ferenez fabiró jelenti, üiur Ki 

roly liszGvniki körjegyző állásáról temoudclL Tudó 
miaui vétetett.

A fegyelmi választmányba beválasatattak : gróf 
CxebriiD László, Reményfy József, Tornyos György, 
Komjáthy A dm lm ea Egelmayer Adolf urak.

Arvatigy. Beérkezést 13040 Úgy. Elintéztetett 
12611. Hátrálék csak 429.

As árvaépületek biztosítása tárgyiban ax adriai 
biztosító társulattal kötött szerződés ez évi májas bő 
3-án fog lejárni. A pályázat kibirdettetvéu, eddig: a* 
elad magyar ált. bixt tárnáiig ö a trieszti társaság 
jalenlkexett, miért is a francain éa adriai társaságok 
ajánlataik beadására axintén feibivalni fognak. Ax e 
cxélből kiküldött bizottság utaíitialott, bogy ax ered­
ményről a februári ülésen tegyen jelentést.

Reményfy József felszólalt, bogy felirat intéxtes* 
aék ax iránt, hogy a takarékpénztárban elhelyezett 
árvabetétetek kivéteaaaenek a megadóztatás alól. Ezen 
indítvány elfogadtatott.

Losonca r. t váron árvaszéki jelentése tudomásul 
vétetett.

Németh József és Csérny Mária ügyében, mely-. 
ben Pongrácz Károly volt árvaazéki elnök, Piry Já­
nos éa Dessewffy Gyula volt árvaazéki ülnökök má­
sodfokúiig a felelősségben éa kártéritéabeu maraszlal- 
tattak axért, mivel a nevezett árvák pénzeit Okoli 
csányi Pál volt tiazti ügyész saját cxéljaira használta, 
a a miért ax árv«azék nevezett tagjai Okolicsányi ellen 
a szükségéé intézkedéseket megtenni elmulasztották, 
3 mad fokú miniszteri határozattal a 2 od fokú hatá­
rozat feloldatott, a kártalanítás tárgyában utalás tör* 
tént a gyámpénztári tartalékalapra, a a kártalanítás 
kérdése a megyei közgyűlésnek hagyatott fenn.

Tanügy. Szécsénybeu az iparos tanonezok száma 
kevés lévén részükre ipariskola felállítása felesleges* 
nek bizonyult, miért is rendeltetett, bogy ezen tanon­
ezok a népiskolába osztassanak be

A b -gyarmati izraelita hitközség kérvénye, bogy 
az ixr. központi tanalapból részükre 200 frl évi se­
gély utalványoztaxxék pártolóiig felterjesztetett.

Kigyóssy és Kövér tanárok kérvénye az ötödév! 
pótlék kintalványozása iránt, pártolólsg felterjesxtelik.

A helybeli rém. katb. iskola kérvénye 600 frt 
államsegély iránt, pártolólag felterjeextetik.

A nyugdíj bizottság tagjaiul (kik bivatvák az 
elaggott tanítók egészségi viszonyairól véleményt 
adni) Reményfy József, Ranzély László és dr. Baintner 
Ferenci, ennek akadályoztatása esetén pedig: dr. Fe­
ledi Ferenez megválasztattak

As iskolalátogatók részére készített tanfelügyelői 
ntasitás kiadatni rendelletett, s egyszersmind miután 
több község részére i, kolalálogató nem neveztetett ki, 
ez iránt — as egyének javaslatba hozatala mellett - - 
á miniaterium feliratilag megk eret telik,

Sréter Alfréd aggályát jelenti ki a felelt, hogy 
hogy iskolalátogatókul több lelkész hozatott javaslatba, 
ő esen névsorban teljesen független elemeket sze­
retne látni.

A megyei tiszti főügyész Frenyo Mária kórházi 
ápolt ügyében előadja, bogy nevezettnek fizetésre kö­
telezett családtagjai Rúzsán léteznek. Ennélfogva Varbó 

községe ellen, mely 172 frt ápolási költségek megté­
rítésében aujlátott, a végrehajtás fölfüggesztetik.

Krúdy Bertalsn ludányi körjegyző és Tariczky 
István tanító közt fennforgó rétfeloszláai ügyben a 
járási szolga bitó kiküldetett

Deák Mitek Viktória pana»zoa ügye végkép el­
ültetett.

Adóügy. Befolyt IOO328Ő frt egyenes adó, 5333 
frttal kevesebb, mint 1881 ben. A közvetlen adózzon* 
ben 180100 frttal több, mint 1881-ben

Nerpl Jósáét szendehelyi biró az adófelügyelőség 
által 26 frt bírságban maraaxlaItatván, o tárgyban! 
felebbezése elutasittatott.

Több község részéről a b bajtbailan adó leírásba 
hozatott. ’

Útügy. A megye területén az állami és megyei 
utak a múlt hóban u közlekedésnek megfeleltek. A 
káluó pltári és nemti nádujfaltizi aj utak tervezete 
bemutattatván, ezek kiépítése elhatároztatott. Fürit 
vállalkozónak az endrefalvi út végleges befejezésére 
május hó l-ig halasztás adatott, s az épitészeti hiva­
tal utasittatott, hogy az ó'esinálást szigorúan ellen­
őrizze olykép, bogy az esetben, ba a vállalkozó az út­
építéshez a megfelő erőt nem alkalmazná, az építést 
kárára és veszélyére eszközöltesse.

A 20000 frt inségkölcsOn elengedésének ki esz 
közlése iránt a megye főispánjához felirat intéztetik.

A közmunka előirányzat, mely a közgyűlés által 
jóváhagyatott; kiadatik az alispánnak és az épilésxeti 
hivatalnak.

A Lókos patak szabályozása iránti, kérvény ki­
adatott a azolgabirónak.-

A zsélyi vicinális út elkészíttetésére Sxeréoiy 
Gábor fszbiró akkép lett uteaitva, bogy az eredmény­
ről minden hónapban jelentést tenni tartozik.

Kékkő és Esztcrgály közölt! útvonal tárgyában 
véleményadásra Reményfy József, Hanzély László és 
Baintner O.tó urak felkérettek.

Póstatlgy. Alsó Sztregován és Abelován pósta- 
állomás tervelletik. Az ex iránti kérvény pártolóiig 
terjesztetik fel.

Börtönügy. A kir. ügyész jelenti, bogy a hely­
beli börtön .ix alispán, a losonczi és teleki börtön Alk 
György, a nzécsényi Hauzély László a a exiráki bör­
tön Bozó Pál urak közbejötté mellett megvizsgáltatlak 
s kivéve a Idsonczit, a követelményekhez képest meg 
felelőknek találtattak A b.-gyarmati börtönben de- 
czember havában a fegyeuezek létszáma volt 315. — 
Keresmény 286 frt.

ülés vége d u. 2 órakor.

Tanügy .
(a tanfelügyelő évi jelentéséből.)

(Folytatás és vége.)

E helyen megemliteadőnek találom vallás és 
közokt. m. kir. miniszter úr ö nmlgának f. é. 13/0*3 
számú rendelete folytán a losoncxí állami tanítóképző 
intézetben julius 10 töl augusztus 20 ig tartott magyar­
nyelvi póttaotelyamot is. paolyen Árvamegyéből 27, 
GömörbŐl 10, Honiból 2, Liptoból 7, Kógrádből 12, 
Nyitrából 1, Túróczból 4, Trencaéoböl 33 és Zólyom 
bői 12 összesen 108 néptanító jelent meg.* de kettő 
betegsége miatt vissz.mén vén, a tanfolyamon maradt 
106, a ezek a magyaroyelvbeni előképzettségükhöz 
képest 3 csoportra osztva tanitattak ; a tanítás folya­
ma alatt háromszor látogatván meg az intézetet, öröm­
mel tapasztaltam, bogy a képezdei tanárok magasztos 
feladatuknak kitűnő szak képzett seggel és ernyedetlen 
buzgósággal feleltek meg, a tanfolyam hallgatói pe­
dig hazai édes nyelvünk elsajátítására kitartó szorga­
lommal és ügyszeretettel törekedtek, s ezt fényesen 
igazolja a tanfolyam végén tartott vizsgának azon 
eredménye, melyszcrint ezen póllanfolyamon részivelt 
106 tanító közül 50 a magyarnyelv tanítására képe­
sítő okmányt nyert. Ezen tanfolyamon a hazafiúi ér­
zés felköltésére, a illetve fokozására is kiváló gond 
fordiitatott, a ennek nyilvánosan feltűnt jó eredményei 
közé tartozik több felvidéki néptanítónak azon nyilat­
kozata, miszerint idegen hangzású neveiket megma- 
gyarositani szándékoxuak, és miután ezen tanfolya­
mon résztvett néptanítók reud, tisztaság, taumódszer a 
egyéb tekintetekből is sokat tanultak s el is sajátí­
tottak, az állam részéről érdekükben hozott áldozat 
nem csak főczéljára a magyaroyeiv terjesztésére, de 
egyébként is hasznos volt, s ezen áldozat az állam­
nak mindössze 3454 frt 87 krba került.

A népiskolai oktatás átaláuos eredményét illető­
leg teljesen kielégítőnek csak az irás, olvasás és azá 
mól Ás tanításának eredménye mondható, de a közokt. 
törvény Ibik § ában előirt többi tantárgyak is elég 
sok iskolában kitűnő jó eredménnyel taníttatnak, és 
miután legtöbb iskolában a fősúlyl arra fektetik, hogy 
a gyermekek Írni, olvas'oi és számolni tudjanak, a 
többi tantárgyak tanítására kevesebb gond fordittatik, 
de mégis igen kevés már azon iskolák száma, hol a 
hazai történelemből, természet és földrajzból is ne tud­
janak valamit A törvényben előirt tantárgyak átalá- 
ban és kivétel nélküljlebctő jó eredménynyel taníttat­
nak az állami polgári és községi iskolákban, a fele­
kezeti iskoláknak pedig körülbelül lelcrészében, eze­
ken kívül igen jő sikerre) taníttatnak a salgó tarjáni 
társulati iskolákban, melyeknél különösen kiemelen- 
dőnek tartom azt, hogy habár a tankötelesek nagyré­
sze mint idegen ajkú lép is az iskolába, már az első 
évi zárvizsgán minden tantárgyból tisztán magyarul 
felelnek a gyermekek, és a magyarnyelvel egy év 
alatt úgy elsajátítják, bogy idegen származásukat is 
alig lehet felismerni, miért ezen társulati iskoláknak 
úgy tanítói, mint az iskolák fentartására nagy áldó 
tatokat hozó vasgyári és kőszénbánya részvénytársu­
latok is közelismorést és dicséretet érdemelnek.

l'j Iskola ez évben báró Bultler Ervin földbir­
tokos által Kclecsényi pusztáján saját söltségén áll! 
látott és tartatik is fenn, miért ez is elismerést és 
nyilvános köszönetét érdemel, ezenkívül a nemti és 
kis teronnei kőszénbánya telepeken is az illető bánya­
tulajdonosok által egy-egy népiskola állíttatott fel ez 
évben a végből, hogy a telepeken alkalmazott már­
kások gyermekei oktatást helyben nyerhessenek ; ek­
ként a megyénkből! nagyobb bánya és gyártelepek 
már mind el vannak látva iskolákkal, s ezek fenntar 
tásáról az illető teleptulajdonosok kellően gondoskodnak.

Ezen jelentésein kiegészítése végett megemliton- 
dőnek tartom még azt is, hogy a közokt. törvény 
életbelépte 1869. év óla a mull tanév végéig egészen 

újból 22 iskola és 61 tanítói állomás azervextetett, ia- 
kolabáz'37 épült és a tantermek azáma 94-gyel sza­
porodott.

Végül a közoktatásügy kezelését illetőleg tiszte- 
• letteIjescu jelentem :

1 ször. Hogy a közelebb mull tanévben t.i. 1881 
szept. I tői IH82. «ug 31 ig hozzám érkezett ügyda 
rabok száma 691 volt, melyek mind feldolgoztatván, 
érdemleges elintézést nyertek, eMnkivül a t. közigaz 
gatási bizottság ülésén 143 Ugydurabol adtam elő; 
levelezéseim száma pedig 490 volt.

2 szór. Iskolalátogatásokat múlt tanévben csak 
a b. gyarmati, szécsényi, losoncit' és teleki ezolgabirói 
járások ogy részében teltem, mert nagyobb terjedelmű 
látogatásokat tenni f. évi 442. számú e tárgy báni je­
lentésemben foglalt okoknál fogva lehetetlen volt, mi­
ért ugyanezen számú jelentésemben iskolalátogatók 
kinevezésének eszközlését is kérelmeztem s ennek 
folytán a t. közig, bizottság vallás és közokt minister 
úr ő utó Igához felterjesztést is tett, de erre válasz 
még nem érkezett

3-szor. A taukerületombeli állami elemi iskolai 
gondnokságuk és községi iskolaszékek múlt tanévi 
költségvetései és száuiadáu-.i mind beterjesztettek, ki­
véve a somosujfalusi községi iskola számadásait, me­
lyek 1879—80 ik tanévtől vaunak hátrálékbiu, s az 
elhunyt iskolaszéki gondnok által' hátrahagyott iratok 
rendetlensége miatt most törvényes utón követekéinek.

4 szer, ügy az egyházi mint a községi hatósá­
gok s ezek közegei megkereséseimet lehetőleg telje­
sítették és igy amennyibeu az iskolák állapotáról te 
domást mindenütt személyesen nem szerezhettem, ez 
a nevezett közegektől vett hivatalos értesítésekkel és 
kimutatásokkal pótoltatott, es igy most már azon hely­
zetben vagyok, hogy tankerületem népiskolai állapo­
tát egészen ismerve, népoktatási ügyünk további fej­
lesztésére szükséges intézkedését minden fennakadás 
nélkül ’és az.iu irányban tehetek, melyet a helyi vi­
szonyokhoz képest czélbox legbiztoaabban vezető­
nek látok.

Ezek után még csak azon óhajtásomnak adok 
kifejezést, vajba népünk s ennek közvetlen vezetésére 
hivatottak a közoktatási törvény magasztos czólját 
felfogva, közreműködésük fokozottabb mérvében és 
egyedül a közjóra való tekintettel igyekeznének tör­
vényes kötelességüket teljesíteni, a t. közig, bizott­
sághoz pedig azon alázatos és tiszteletteljes kéressél 
járulok, bogy népnevelési ügyünk előmozdítására irány­
zott törekvéseimben engemet valamint eddig, úgy ezen­
túl is b.ithdós támogatásúkkal szerencséltetni méL 
tóztassanak. • »

Kell B. Gyarmat 1882. évi dectembir 26 án.
Komjáthy Anzelm. 

kir. tanfelügyelő.

A vörös-kereszt egylet jótékony cxéljai előmoz­
dítására az újévi köszöntést mentesítették :

Ftttír Laio» városi tanácsos ivén: Madách Károly 
• a b. gyarmati takarékpénztár 5-5 frttal; Baintner 
Arnold, Horváth Danó, Garam Jenő, Kovács Ákos, 
Pajor István, Hell Aquilla, Eglmayer Adolf, Selmeczí 
S., Jakobey A., dr. Melicbe Fercncx, Steller Antal, 
Dettrich Zsigmond, Dómján Pál, br. Buttler Frigyes, 
Szilágyi Mór, Kolzaurok Károlyné, Szerémy Gábor, 
Bcndo Gyulat Lutráti Sándor, öszterrcicber Mór, Weisz 
Dávidné, Lővy Ignácz, Slraisinger Jakab, Scbwartx 
Dávid, Sliller Jónás, Klein testvérek, Bérezel Lipót, 
Roscnbanm Zsigmond, Feledi Henrik, Streisinger Li 
pót, Dentsch József, Klein János, Tamxskovics Gyula, 
Kohu Ármin 1—I frttal; Weisz Juli 80 kfral; Jonász 
Jakab 60 krral; Styasxny Antal, Waldman Márk, Ta 
polcsányi Ferenci, Zubovics István, Scbvarcx Ignácz, 
Jakobovics József, Újhelyi Boldizsár, Horváth Gyula, 
Kohn Ado'.f, Weisz Ármin, Műnk A , N. N., Jakab, 
Torbicza J., Sebmidi Sxrrcla, Silberer A., Weisz Jó­
násáé, Weisz Mór, Bárok Mór, Lőwy Sámuel, Weisz 
Deborah, Jaulusz Zsigmond, Scbőnberger József, Do- 
man Ferenez, Goldfinger Ede, Rigótx Ferenez, Sebőn- 
teld Izrael, Benedek Pinkásx, Jónás Ádám, Wcinber- 
grr M., Scüeiber Mór, Spitzer Jakab, ft. lm Ady K., 
Himler Ede, Qnittner Lipót, Teller Ignácz, Kohn Mór, 
Poláuek H., Poláteek Márk, IJtwy Manó. Taub Her­
mán 50—50 krral; Pletrich Mihály, N. N., Golka 
0JnrÉ>y» Szegény Veisz Karolin, Sva réz Hermán, Ki- 
riáky György 40-50 krral; Révay Béla, Weisx Si­
mon, Svarex Mór, Weisz Ignácz, Steinér Jakab, Kótb 
Mihály, Svarz Károly, Himler Ede 30—30 krral; Rei- 
ecr Fülöp 25 krral; Spitrer Simon, Fölkel Károlyt 
Krausz Dávid, Kohn Fání, Mehzhor Albert, Polalsek 
Adolf, Löfller Pinkász, Bücbler Ignácz, Braun József, 
Smidl Eíe 20 - 20 krral; Walesa Mór, öxv. Sofanné, 
Hót Adolf, Löteer 10—10 krral; dózeren 73 ft 85 Ár.

Opitz Károtn reudőrtanácsos ivén: Irgalmas nő­
vérek s. a b.-gyarmati Népbank 5—5 frttal; Takarék 
és hitelintézet 3 frttal; Farkas Ferenez és Reményi 



Károly, dr. Bainlncr Ferencr, Szontiváuyi Sándor 2— 
2 frttal; Áninger testvérek, Figler József, dr. Bogdán 
Mihály, Kobn Adólf (casinos), Eboutűhror, Weiaz Sa 
Iámon, Kondor József, Hcrczfeld A és fia, Gazdik La 
jót, Felscnuurg Tivadar, Ánioger Nándor, Bállá Feisztl 
Malvin, Hava* Gyula, Felsenburg Mór, Koho Márkus, 
dr. Bérezel Henrik, Pribil Antal, Sztrauyavszky Géza^ 
Grúnbaum orvos, Fertsek, Kövy, dr. Veledi Fe»eucz, 
Bamtner Oltó, Schmidl Sámuel, Nagy Mihály, Ma 
nósay, Bachár Gyula, Simko Frigyes, Reméoyfy, Svarz 
Sámuel, Ráth László, Wcisz Izrael I — I írttal; Lő* 
winger Dávid 75 krral; Bőbm Lipót, Polacsek Ferenci, 
Fabjáu János, Benedek Soma, Gcscbeit Ai min, Doman 
testvérek, Baldenrégh József, Kubányi László, Himlor 
Mómé, Doman Mór, Molnár János, Karlik János, 
Scblesinger Károly 50- 50 krral; Leicbner Sámuel 
40 krral; Weiaz Jakab, Kóth Ede, Berczeller József, 
Himler Vilmos 30 - 30 krral; Serzeten 39 frt üt kr.

A tzegény gyermekeknek adományozott rubák 
megvarrásában részt vettek : Kövy Tivadarod elnök, 
özv. Ánioger Károlyné, Baiotoer Ottóné, Baldenvégb 
Józsefné, Elbeniczky Flórod, llarmos Gáborod, Havas 
Gyuláné, Hudecz Zsigmoodoe, Kleyn Jánosod, Kobn 
Márkod, Kobn M. Farkasod, Meiicber Ferenczné, Ri- 
góczné, Szerémy Gáborod, Weisz Dávidod, Dömők nő­
vérek, Mikovényi Gizella és ifj. Woiaz Vilma k. a 

Reményi Károly, 
egyleti titkár.

Hírek.

Lapunk érdekében kénytelonok vagyunk újból 
tisztelettel lelkérni a bátrálékosokat, hogy Látráléka- 
ikat e hó végével mulbalianul küldjék be, mivel el* 
leneseiben kénytelenek leszünk a hátralékokat behaj­
tatni. — Egy lap kiadása tetemes költségekkel jár, 
r tessék elhinni, hogy a vidéki lap fenntarlásá sok 
áldozatba^erül, a inkább csak egyesek áldozatkész­
ségének ingyenes (tiszteletbeli) munkálkodásának kö­
szönhető, hogy amennyire annyira, fenntarthatja ma­
gút, s a csekély mennyiségben beérkező előfizetési ösz- 
s regek bői a papír, bélyeg és nyorudaköltségeket fe 
dezheti. Itt nyereségről, vagy a szellemi munka ju­
talmáról szó sincs. — Felkérjük tehát tisztelt olva 
sóinkat, s ezek közül a restaosokat, hogy küldjék be 
az elmaradt előfizetési Összegeket, küldjék be pedig 
c hó végéig, mivel különben lapunkat beszüntetni 
kénytelenek leszünk.

Hymen. Egy kedves bymen hírrel lephetjük meg 
t. olvasóinkat Ugyanis Pnlszky Ferencz nagy tudósunk 
kedves és felette szellemdús leányát Polyxena kisasz 
szonyt e napokban jegyezte el dr. Hampel József, a 
muzeum régészeti osztályának főőre, s kitűnő régiség 
búvárunk. Kívánjuk, hogy Pulszky Polexina kisasz- 
siony dr. Hampel úr életének legszebb zománcza le 
gyen. — Ebman Pál füleki vasútállomási vendéglős 
Zeilioger Jenni kisasszonyt jegyezte el Budapestről.

Személyi hírek. A közigazgatási ülésen január 
15 én a választott bizottsági tagok részéről jelenvol­
tak : Alk György, Hauzély László, Rcméoyfy József, 
Sréter Alfréd urak. Ülés után <1. u. 3 órakor alis­
pán! ébéd volt.

fir. Gyürky Ábrahlm főispánunk azon kiváló 
megtiszteltetésben részesült a budapesti Gr. Károlyi 
Gyula féle bires háziestélyen, melyet látogatásával 
ő felsége is megtisztelt, hogy ő felsége főispánunkkal 
több mint negyed óráig igen rokonszenvesen társal­
góit Ö felsége, gr. Gyürky Ábrahám főispánunk ki­
váló egyéniségét ezáltal igen kitüntette.

A balassa-gyarmati dalegylet tánczvlgalma teg 
nap tartott rendkívüli választmányi ülés határozata 
folytán febrúár 5 ről áttételeit a rákövetkező szombat 
vagyis február hó 10 éré. Indokul szolgált azon kö­
rülmény, hogy a Budapesten tartózkodó „nógrádme* 
gyei fiatalságé által ugyanott az „Európa4 szálloda 
termeiben rendezendő tánczvigalom bár njabban kitű­
zött napja összeesett volna a dalegyletiével, amit a 
választmány több tekintetnél fogva mellőzni kiván, 
mert mint tisztelt olvasóink tudják, a budapesti bál 
zászlajára megyénk költő fiának : Madách „Az cm 
bér tragédiája4 halhatatlan szerzőjének nevét irta, az 
ő muuumontalis emléke tőke alapját óhajtvád a bál 
tiszta jövedelme által minél inkább gyarapítani, ez 
tehát oly czél, melyet a dalegyleti választmány részé­
ről is előmozdítani óhajt azáltal, hogy tagjai és a 
megyebeli családok a budapesti táóczvigalomra, egyéb 
engagemeni és érdek megsértése nélkül, minél nagyobb 
számmal megjelenhessenek. Viszont bizton .reméljük, 
hogy g budapesti nógrádmegyei fiatalság, melynek 
élén oly komoly és igazi gentlemanek, nthleták álla­
nak, — eljön azután Balassa Gyarmatra, a mi táncz- 
▼igalmunkra is, nemcsak azért, mert ez szintén köz 
művelődési czélra reudeztetik, de hogy a m^yei tár­
sadalmi életbe kívánatos nagyobb életet, minden szép, 
nemes és jóra visszaható elevenséget idézzen elé. —

Örömmel fogjuk őket kördnkbeu fogadni s a mi szék 
városunk nagy és dinzlcrmo is megérdemli, hogy kö­
tél fit távolból idő aeregeljenek a szépek s az életre 
való ifjak. A budapesti rendelő bizottság tagjainak 
egy része, mint büszkén jegyezzük meg, tiszta kegye 
létből vette fel a nógrádi nevet, mintán mint pél­
dául Lisznyay Tibamérnak atyja Lisxnyai Kál­
mán, a palóci költő király innen származott; badd 
ismerjék meg tubát ők valósággal a nógrádi világot 
Bál után pedig akár mindjárt ki is jelölhetjük a me 
gyeháxa előtti parkban a „Madách-cmlék helyét és 
tanácskozhatunk a további teendők iránt. —i..

Ahová a szem tekint most, mindenütt a magyar 
vöröskereszt egylet nyeremény kölcsönének aláírási 
kirdelésével találkozik, s csak hirlapirói kötelessé­
günknek teszünk eleget, midőn olvasóinkat különösen 
is figyelmeztetjük ezen igen olcsó és mégis biztos oyc 
remény sorsjátékra, melyre aláirni csupán január 22. 
lebet, a minek elmulasztását sokan később bánnák 
meg. B. Gyarmaton a vöröskereszt egylet részéről Ha 
vas Gyula gyógyszerész úr, mint egyleti pénztárnok 
ur fogad el a mondott időig aláírásokat. Egy sorsjegy 
kibocsátási ára 6 frt ŐQ kr, melyből az aláíráskor 2 
frt biztosítókul teendő le, vagy ktlldendő be, a 4 frt 
50 kr. bátrálék pedig az aláirt sorsjegy' átvétele 
alkalmával fizetendő. Minden sorsjegy kibúzalik, s ba 
tulajdonosa el akarja adni, beváltatik. A legelső sors­
húzás folyó évi márczius 1 én tartatik meg, főnyere­
mény 120,000 frt, aztán 50, 25, 15 és 10 ezer frtstb, 
a nyeremények bélyeg és adómentesek. Hogy c sors* 
játék mily biztos alapokra van fektetve, kitűnik abból 
is, mert a magyar vöröskeresztcgylct a magyar oraz. 
bank részvéuytársulattól már eddig is egymillió s 
kétszázbarminezhatezer frtot kapott erto tiszta haszon 
ként, mely szép összeg azon módba helyezi a vörös­
kereszt egyletet, hogy a sebe stílt harezosok ápolása és 
fölsegélésére irányuló tevékenységét nagyobb mérvben 
fejtheti ki. VégUl megjegyezzük, hogy múlt évben az 
osztrák vöröskereszt egylet bocsájtott ki hasonló nye­
remény kölcsönt, s azon sorsjegyek, melyeket akkor 
G frt 50 krjával Írtak alá, ma már 14—15 frtot érnek. 
Tehát siessünk mi is aláirni, ilykép nemcsak a jóté­
konyságot mozdítván elő, de magunknak is használván.

A sziráki zártkörű bál jövő szombaton január 
hó 27 én kétségkívül sok kedves családot fog mint 
minden esztendőben egyesíteni az egész megyéből. A 
hálássá gyarmati dalegylet, mely különben is a leg­
jobb emlékkel bir Szitákon, tánczestólyét ép azért 
nem tette január 27 re, hogy no gyöngítse egyik a 
másikát. Viszonzásul reméljük; hogy a sziráki és sxi- 
rákvidéki kedves családok közül szintén sokan elfog­
nak jönni a megyeháza dísztermében február hó 10 én 
rendezendő tánczestélyre is.

A b.-gyarmati cassinó egylet január hó 28 án 
tartja évi rendes közgyűlését. A „Népkör- közgyűlése 
pedig január hó 14 én volt, lleményfy József elnöklete 
alatt. — Tárgyai voltak : Horváth Danó igazgató évi 
elöntése, sárszámadás, költségvetés és az alapszabá­
lyok módosítása. —- Az. igazgatói jelentés folytán el 
batároztatolt, hogy a könyvtárra ezentúl évenként 
50 frt fog kintalváuyoztatni, hogy a bútorzat a meg­
takarított összegből kijavíttatni és kiegészíttetni fog ; 
végül, hogy az oda járó zsidó fiatalságnak esetleg 
kizárás terhe mellett is meghagyatott, hogy a jargon 
zsidó nyelven társalognia ezentúl nem szabad. A szá­
madás szerint bevétel volt 1380 frt, kiadás 1220 frt, 
maradvány 110 frt. Jövő évi bevétel eiőirányoztatott 
1670 frt, kiadásul 1300 frt, s igy 670 frt megtakarí­
tás mutatkoznék. A régi alapszabályok, melyek még 
függetlenségi programm alapján készültek, a politikai 
pártállás kizárásával egészen újonnan dolgoztattak át. 
A kör tagjainak száma jelenbeu 127, ezen szám foly­
vást szaporodik. Átalában a népkör B.-Gyarmaton 
igen szép missiót tölt bo a polgárság szellemi nevel­
tetése erdőkében, s mint ilyen, méltán pártolandó én 
felvirágozUtándó.

A klr. építészeti hivatal igen tisztelt főnökét és 
a járási szintén igen tisztelt szolgabiró urat vágyónk 
bátor figyelmeztetni, hogy a megyei közgyűlés a a 
közigazgatási bizottság meghagyásainak a zsély óvári 
út járhatóvá tétele tekintetében az első és tőfeltétel: 
a templom alatti hidak beállítása, most volna szerény 
nézetünk szerint legkönnyebben és legolcsóbban fo­
ganatosítandó, mert a nép ráér, s a száraz idő, meg 
habár kissé fagyott is a föld, igen alkalmas a mun­
kára. Hontmcgyében legalább tudtunkkal, a hol an­
nak ssüknége forog fenn, a legnagyobb fagyokban is 
építik az utakat.

A látkai medve A látkai erdőben medve tfjo- 
mókát találtak fel. E napokban ugyanis egy társaság 
vadászott az erdőben, s egy tisztásra érve, a tisztás 
közepén sirhalomnak látszó (Öldbányás vonta magára 
a társaság figyelmét. Többen a halomhoz siettek és 
azt tapasztalták, hogy a balom hóból, földből és fa­
gallyakból van tnprovisálva, még pedig esek néhány 

napja. A galyakat leszedték, a havat és földet lehúz 
ták, » in cg borzadva vették énre, hogy a hantok alatt 
egy nagy vadkan van eltemetve, melynek nyakszir- 
téhől a vér még akkor javába szivárgott ki. —. KI lő- 
bette le, és ki temette el e borzalmas nagy vadkant? 
Ez volt a kérdés. Amint igy tanakodnak, egyszer 
csak az egyik vadász figyelmezteti a többit, hogy a 
balom körül vérfoltok és medve lábnyomok észlelhe­
tők. Ebből aztán mást nem magyarázhattak ki, mint­
hogy a latkai erdőben medve létezik, a hogy a vad­
kan} a medre párviadalban fojtotta meg, a eljárta 
vele a tisztáson a medve tánczoL — Mivel pedig a 
medve a hullától természeténél fogva irtózik, az ál­
dozatot a tisztás közepén eltemette és a sirhantol gá­
lyákká! fedte bo. — A maczkót azóta folyvást kere­
sik, de nem találják.

Mákos! Pál végtárgyalása. Szándékos emberölési 
kísérlet bűntényével vádolt Mákoai Pál végtárgyalása 
f. hó 19 én tartatott meg a b. gyarmati klr. törvény­
széknél. a törvényszék következőleg volt alakítva: 
elnök Frideczky Lajos, bírák Újhelyi Boldizsár és 
Garam Jenő. Vád ló ügy ész dr. Melicher Ferenci védő 
ügyvéd Farkas Ferencz. Az ecet az, hogy Mákoai Pál 
a gömöri uradalom gazdatisztje, 1882. évi jul. 1-én 
mogjelout Mibajlovics Szilárd zsélyi lakos házában, 
hol lehoczky, vádlott nevelő atyja hosszabb idő óta 
tartózkodik. Mlkosy nevelő atyját már élőbbről fel­
kérte, hogy egy 1500 frtos kölcsönnél álljon érte jót, 
mivel ennyi összegre van szüksége, hogy az urasággal 
szemben leszámolhasson. Lehoczky többször megígérte, 
hogy jót fog állani a jelzett összeg erejéig. Ily biztos 
reményuye) nyitott be Mákouy jul. 1-én Lcboczkiboz. 
Azonban már ekkor Lehoczky megtagadta a jótállást. 
Mákossy tudván azt, hogy Lehoczky ezen utóbbi el­
határozására Mibajlovicsék folytak be, elővette revol 
vérét és a- szobában lévő Mihajlovics Szilárdra lőtt, 
ki azonban a szobából anélkül osont ki, hogy a go­
lyó érlo volna. Mákos! utánna futo’t és a konyhában 
is rá lőtt, azonban nem találta. A lövésekre Mibajlo 
vicsné is előfutott, a revolver ekkor is eldördült, s a 
golyó Mibajlovicsné tenyerén keresztül • fúródott. — 
A végtárgyalás több tanti kihallgatása mellett f. hó 
19 én fejeztetett be. A bizonyítási eljárás és szembe­
sítések után dr. Melicher Ferencz vádlóügyész, a kö­
rülmények és a tényállás tüzetes előadása után vád­
lottat a szándékos emberölési kísérlet bűntényében 
bűnösnek kérte kimondatni. Farkas Ferencz védőügy­
véd jól átgondolt kitűnő védbeszédében számos eny­
hítő körülményt hozott fel, melyek a vádlottnak Le- 
boczky iránti viszonyaira, s azon körülményekre vo­
natkoztak, melyekkel Mibajlovicséknak sikerült Le­
hoczky vagyonát maguknak megszerezni, noha Lehoczky 
többször irt végrendeleteiben összes vagyonát Máko- 
synak hagyta volna. A fiatal ember ily farfangok mel­
lett kijátszatva és reményeiben csalatkozva, nőm csoda 
— úgymond — ha oly beszámitbatlan indulatba jött, 
hogy a ráijesztés legerősebb si rabol urnát, a lövést 
használta fel. — A vád és védbeszédek kicserélése 
utáu a törvényszék tagjai félrevonullak, s bosszú ta­
nácskozás után megérkeztek a taw esterembe. A köz­
vélemény Mákossy mellett volt. Frideczky Lajos tör­
vényszéki elnök úr kimondta a törvényszék Ítéletét, 
melyszerint vádlott Mákosy Pál vizsgálati fogságénak 
betudásával 3 évi fegybátra, 3 évi hivatal vesztésre 
és politikai jogainak felfüggesztésére Ítéltetett s ösx- 
szes bűnvádi költségekben marasztaltatott. A királyi 
ügyész és vádlott felebbeztek. Ezután védő ügyvéd 
vádlott szabadlábra helyezését kérelmezte, mibe a kir. 
ügyész is beleegyezett. Azonban a törvényszék tekin­
tettel arra, hogy vádlott családdá! A? állandó lakással 
nem bir, a szabadlábra helyezést nem Engedte meg. 
Ez ellen a védő ügyvéd felebbezést és semmiségi pa­
naszt jelentett be. Mákosy, ki azelőtt igen erőteljes 
fiatal ember volt, a hosszú vizsgálati fogság után egé­
szen megtörve, clsoványodva, halvány arczczal és be­
esett szemekkel hallgatta végig a majdnem 4 órán át 
tartott végtárgyalást.

Rövid hírek. A b. gyarmati tűzoltó egylet közgyű­
lése ma tartatik meg. - A f. hó 17-kl udvari ebé­
den megyei notabilitásaink közül Huszár István úr is 
résztvett. — A losonczi kir. járásbírósághoz Írnokká 
Valter Gyula, volt b. gyarmati járásbirósági végrehajtó 
neveztetett ki. — A losonczi ev. egyház báró Prónay 
Dezsőre szavazott mint egyetemes felügyelőre. — Az 
nbelovai egyház felügyelőjéül Kunszt János losonczi 
érdemdús tanár választatott meg.

A b-gyarmati ügyvédi kamara január hó 28 án 
d. e. 10 órakor a megyeháza kistermében közgyűlést 
(og tartani. #

Losoncion az ágostai hitvallású evangélikus nő­
egylet bálja, folyó évi február hó 3 án tartatik meg.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

NÓGRÁDI LAPOK.
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Kiadó-lakás
B.-Gyarmaton a magtár-utezában, Pougrácz Tivadar házában folyó 1883. évi április 1-tól jgy lakás kiadó, melyhez három ut- 

ciai szoba, konyha, éléstár, padlás, piuczo, fáskamra, utáló és kert tartozik. Értekezhetni felőle ugyanott a tulajdonossal.

6221.—1882. ez.
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

A b. gyarmali kir. lörvi^ mint tlkkvi hatóság közhírré teszi, 
hogy Steiner Hennán tereskei lakos végrebajtatónak, Síkúban Mihály f.- 
uátoki lakos végrehajtást szenvedő ellent 88 frt 97 kr. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási ügyében, a b gyarmati kir. törvényesek terű 
leién lévő, a felső száluki 2 sxú tíkvból a 223. szú tlkvbe átvezetett A I. 
1 sz. beltelek a tartozékából B. 2. alatt Síkúban Mihályt illető egy harmad 
rész 13 frt 33 kr., a felső szátoki 2. szú tlkvből a 224 szú tlkvbe élvező 
lett I. 1—9 surszú egy kelted kültelek és hgelóböl ugyanazt illető cgyhar 
mad rész jutalék 256 frt 33 kr, továbbá a felső száloki 2 kzú tlkkvben 
A t 1* eortz. als’ti dézsmavállsággal törnél: szétlő » tartozékából Síkúban 
Mihályt illető ké harmadrész jutaléka 96 fri, ugyanott f 2. sorsi. 717. bna. 
dézamaváltsággal terhelt szőllö a tartozékának kétbarmadrésze 150 frt,. 
ugyanott ♦ 3 tor z 732 hrez. dézsmaváltsággal torbeit sxőllő s tartozéká­
nak kétharmadra te 36 frt. ugyanott f 4 "ür*» ?34. hrriú déumaváltság- 
gal terhelt szellő s tartozékának kétharmadrésze 88 frt és végül ugyanott 
f 6 sorszám 736 brazú dézsmaváltsággal terhelt szőllö s tartozékának két- 
harmadréaze 74 frt 66 krban ezennel mcgálhpiiott kikiáltási árbau elren 
deltetett és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1883. évi márczius bó 
28-ík napján délelőtt 10 órakor Felső Szátok község házában megtartandó 
nyilvános árvarésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 azá 
zalékját készpénzben vagy az 1881. évi LX. t ez. 42. g ábau jelzett ár­
folyammal számítolt és az 1881. évi november bő 1 én 3333. sz. alatt kelt 
igazságflgymiuisrteri rendelet 8-ik g ában kijelölt óvadékképes értékpapír 
bsu a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. ez. 170 tk §a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegez elhelyezéséről kiáilitott 
szabályszerű elismervényt átázol'áltatni.

Kelt B. Gyarmalou, a kir. törvszék tlkkvi osztályának 1883 ik évi 
január 4-én tartott üléséből.

6003-882. a*.
ÁBVERÉS1 HIRDETMÉNY.

A b. gyarmati kir. lörvsiók mint tlkkvi hatóság köibirré teszi, hogy Fleiszig 
Elcuőra és Rigótz Netti mint Markbreiter Lajos örökösei végrebajtatókoak, Szrman 
Mihály és Klúzsik Erzhébet végrehajtást szenvedő elleni 120 frtoyi tőkekövetelés és 
járulekai iránti végrehajtási Ügyében a b. gyarmati királyi törvényszék zertlletén lévő 
Nógrád községben fekvő: J .

I szór. A nógrádi 105. tlkvból a 709 ikbe átjegyzclt, nevezett alpereseket 
illető 1. 1-5 sorszám alatti házra bel és kültelekre, erdő és legelő illetményre 769 
frtoyi becsérték mint kikiáltási árban. 2 szór. Ugyanazon tlkkvi t 876 brszú marad- 
vány földre 91 frtoyi kikiáltási árban, 3 szór. Az ott foglalt f 2212. hrszú máradvány- 
földre 104 frtnyi kikiáltási árban, 4 »zer. Ugyanott foglalt f 1437 buzá maradvány- 
földre 646 frtnyi kikiáltási árban, 5-ször. Szinte ott foglalt f 1070 hrszú szabadföldre 
9 frtnyi kikiáltási árban, 6 szór. Ugyanott f 1923 brazú szabadföldre 14 frtoyi kiki* 
állási árban, 7-szcr. A nógrádi 105. tlkkvi f 764 brtzú maradványfólduek Szrman 
Mihályt és Kiűzőik Erzsébetét illető jutalékra illetve ezen fekvőiig felérő 127 frt 80 
kroyi kikiáltási árban, 8 szór Szinte a 105. tlkkvi f 1288, hruzá dézsmaszőllőnek 
végrehajtást szenvedők illetőségére illetve a szőllö felére 115 frt kikiáltási árban, 
9 szer A 05 tlkkvi f 16 íO. br>zú dézsmaszóllőből felében végrehajtást szenvedőket 
illető jutalékra I5l frtnyi kikiáltási árban, végre lOszer u 105. tlkvi f 1669. hrszám 
alatti dézsmaszőllőből felerészben ugyanaznka* illető jutalékra 66 frt 50 krnyi kiki­
áltási árban elrendeltetik és megjogyeztetik, hogy ax 1—6 alatt felsorolt fék vő s égek 
összesített kikiáltási árban, közkívánatra együttesen is clárverezbetők. ■

A fennebb megjelölt ingatlanok az 1883. évi mártins bó 28 ik napján délelőtt 
!? órakor Nógrád község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási árun alól is eladatni fognak

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 száztóliját kész­
pénzben vagy az 1841. évi LX t. ez 42. § úbau jelzett árfolyammal sxámitott és ax 
1881. évi november bó I én 3333. ez a. kelt igazságügyminiszteri féndelet 8. Kában 
kijelölt óvadekképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy ax 1881. évi 
IJí. t. ez 170. § a értelmében a bánatpénznek m bíróságnál előlegen elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt B.-Gyarmaton, a kir. törvényszék mint tlkkvi osztályának 1882-ik évi 
deexember hó 23 én tartott üléséből.

7147.—1882 szám
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

az ipolyságbi kir. törvényszék területén Tesrnag község határában fekvő cs 
községi 15*. számú tljkónyvbeu t I sorszám és f 1—5. sorszámok alatt a vég 

rehajlást szenvedő ifj Urbán János és ueje született Hál Borbála tulajdonául felvett 
ingatlanok az állam kincstár képviselője Luka Pál bont megyei tisztiOgyérz végrehaj­
tató récéről 29 írt tőke és járulekainak kielégítése végett végrehajtás alá vonatván 
H83-ik évi február bú 16»ik napján délelőtt 10 órakor Tesmag község bálánál tar­
tanná nyilvános árverésen becsáron alul is elfognak adatni.

Kikiáltási árak a I sorszám, és 151. hrszám alatti házra és bclldckrc 
184 frt, a f 1 sorszám 1714. hrszám alatti szőllőre 26 frt, a f 2 sorszám 1906 húz. 
alatti szőllőre 56 frt, a f 3 sorszám 1927 hrsz. alatti szőllőre 126 Irt. a t 4 sorszám 
1999 hrszám pioczére 1 frt 20 kr., a f 5 sorszám 2320 búzám szőllőre 171 frtban 
megállapít>tl becaárak szolgálnak.

Bánatpénzül az '‘gyes kikiáltási áraknak íO száztólija leteendő.
A vételár 30 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől számítva fizetendő.
Az egyidejűleg megállapított árverési feltételek, a hivatalos órák alatt a tkvi 

hatóságnál és Tesmag közáég elöljáróságánál megtekinthetők.
A királyi törvényszék tlkkvi hatósága Ipolyságon 1882 ik évi uov. bó 10 én.

S x o k o 1 y tlkvvczctő.

Haszonbér.
A losonczi ev. ref. egyház tulajdonát képező Losöncz 

város határában, a várostól a vasúti állomástól negyedórányi 
távolságra fekvő, eddig 2800 írt évi tiszta haszonbér-jövedel­
met hozó 261 hold szántóföld 100 kaszás rétből álló összesen 
361 hold illetőleg kaszás kiterjedésű, épülotckkdl ellátott ta- 
gositott birtok, folyó 1883. évi október* hó 1-től számított 6 
évre haszonbérbe adatik, 1883. évi február hava 14-ik napján 
d. e. 10 órakor Losonczon az egyház tanácslarmébcn megtar­
tandó nyilvános árverés ufján, melynél bánatpénzül 1000 fo 
rint lesz leteendő.

A bérléai illetőleg árverési feltételek Szentpétery 
István úrnál az egyház ügyészénél Losonczon megtekinthetők.

Kelt ixjsonczon, 1883. évi január 10-én.

Szigyártó Sámuel,
a losonexi ev. rof. egyház gondnoka

V -v an szerencsém a t. ez. közönség becses tudomására hozni» 
miszerint a beállott farsangi idényben szükségelt összes akarmi 
néven nevezendő báli czikkek gazdagon ellátott üzletemben a 
legjutányosabb áron kaphatók.

Megérkeztek a legfinomabb atlasz és fottlard satinek, 
feliér és színes selyem kelmék,

minden színű tárlatán, moulle fráncaise, crépe és crépelissek, 
további a legfinomabb báli keztyűk és legújabb 

báli legyezők.

Ez alkalommal ajánlhatom rendkívül jól sortirozott di­
vat, kézmű és vászon árak, úgy szinte mindennemű ruhadisz- 
czikkekbiil álló raktáramat a legjutányosabb úron.

Mély tisztelettel :

Himmler Mór

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1883.


